
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Cicolani Simona  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 
Comuni di Almese, Avigliana, Borgone Susa, Bruzolo, Bussoleno, Caprie, Caselette, Chianocco,  

Chiusa di San Michele, Condove, Mattie, Mompantero, Novalesa, San Didero, San Giorio di Susa,  

Sant’Ambrogio di Torino, Sant’Antonino di Susa, Susa, Vaie, Venaus, Villar Dora, Villar Focchiardo 

 
 

Verbale di determinazione n. 33/2024 del 13/03/2024 

SERVIZI GENERALI E ASSOCIATI 

OGGETTO: Cantiere di lavoro over 45 - anno 2024. Programmazione attività propedeutiche all'avvio del 

progetto (formazione, visite mediche preventive, gestione indennità).           

 

 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con determinazione dirigenziale della Regione Piemonte, Direzione Istruzione, Formazione e 

Lavoro, n. 417/A1502B/2023 del 09/08/2023 è stato approvato il Bando pubblico ‘Cantieri di Lavoro over 45’ 

Anni 2023 -2024, in attuazione dell’atto di indirizzo di cui alla D.G.R. n. 12-7183 del 12.07.2023; 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 51 del 19/09/2023, si disponeva di 

partecipare al bando “Cantieri di lavoro in attuazione dell’Atto di indirizzo D.G.R. n. 12-7183 del 12.07.2023 – 

periodo 2023/2024 - Azione 1 per disoccupati in condizione di particolare di disagio sociale” della Regione 

Piemonte, approvando contestualmente la scheda contenente la descrizione del progetto le modalità di realizzazione 

delle attività ad esso collegate, in veste di soggetto promotore per conto dei Comuni, candidando al finanziamento 

di un progetto relativo a interventi in campo ambientale e interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio 

culturale, denominato “Paesaggio e Patrimonio”. 

 

Premesso che con DD n. 789 del 28/12/2023 la Regione Piemonte, Settore politiche del lavoro, ha inserito il 

progetto dell’Unione Montana Valle Susa tra quelli ammessi a finanziamento; 

 

Premesso che partecipano al progetto i seguenti Comuni: 

Comune n. posti 

Avigliana 4 

Almese 2 

Chiusa di San Michele 1 

Borgone Susa 2 

Bruzolo 1 

Bussoleno 1 

Caprie 1 

Caselette 1 

Mattie 2 

Novalesa 1 

Sant'Antonino di Susa 1 

Susa 4 

Vaie 1 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Cicolani Simona  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Villar Focchiardo 1 

Unione Montana Valle Susa 2 

Gravere * 1 

Oulx * 1 
* Comuni non appartenenti all’Unione Montana 

per un totale di 27 lavoratori; 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 5 del 16/01/2024 è stato approvato l’avviso 

pubblico per la formazione di una graduatoria da utilizzare per l’individuazione di n. 27 lavoratori da impiegare nei 

progetti di cantiere di lavoro “over 45” con la relativa modulistica; 

 

Visto il preventivo di Amar sas di Girardello Gianluigi, con sede in Via General Cantore 22, 10050 Chiusa di San 

Michele (TO) di € 255,00 per le visite mediche preventive dei due cantieristi assegnati all’Unione Montana; 

 

Visto il preventivo di Fare Prevenzione S.r.l., con sede in Corso Filippo Turati, 13 A, Torino, di complessivi € 

1.040,00, per le attività di formazione: 

 Generale lavoratori (4 ore) Art. 37 del D.Lgs 81/08 e Accordo Stato-Regioni del 21/12/2011; 

 Specifica (medio rischio) lavoratori (8 ore) Art. 37 del D.Lgs 81/08 e Accordo Stato-Regioni del 

21/12/2011; 

 

Visto il preventivo di Alma S.p.a. con sede di Via Frabosa 29/b, Villanova Mondovì (CN) di € 62,40/mese (stimati 

7 mesi di attività) per gestione pagamenti collegati ai Cantieri di Lavoro Over 45 (servizio aggiuntivo rispetto 

all’affidamento dell’elaborazione stipendi in corso); 

 

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 19 del 19/12/2023 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2024-20226;  

 

Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 16 del 05/03/2024 “Art. 175 comma 4 del D. Lgs. 

267/2000 - variazione agli stanziamenti del bilancio 2024/2026 in via d'urgenza.”; 

 

Visto l’art. 50, comma 1, del D.lgs 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare le visite mediche preventive dei due cantieristi assegnati all’Unione Montana a Amar sas di 

Girardello Gianluigi, con sede in Via General Cantore 22, 10050 Chiusa di San Michele (TO), impegnando 

la spesa di € 255,00 con imputazione su Missione 15, programma 3, titolo 1 spesa corrente, al capitolo 

4102.1 del bilancio di previsione 2024. Cig B0D07A4A04; 

2) Di affidare la formazione preliminare in materia di sicurezza sul lavoro, come descritta in premessa, a Fare 

Prevenzione S.r.l., con sede in Corso Filippo Turati, 13 A, Torino, impegnando la spesa di € 1.040,00 con 

imputazione su Missione 15, programma 3, titolo 1 spesa corrente, al capitolo 4102.1 del bilancio di 

previsione 2024. CIG B001E80D00; 

3) Di affidare la gestione pagamenti collegati ai Cantieri di Lavoro Over 45 (elaborazione indennità 

giornaliere, elaborazione cedolini mensili, calcolo oneri previdenziali, ecc.) Alma S.p.a. con sede di Via 

Frabosa 29/b, Villanova Mondovì (CN), impegnando la spesa di € 532,90 con imputazione su Missione 15, 

programma 3, titolo 1 spesa corrente, al capitolo 4102.1 del bilancio di previsione 2024. CIG  

B0D1E4AAAD. 

 

Del che si è redatto il presente verbale, registrato e numerato sul sistema informatico dell’ente e firmato 

digitalmente in un momento successivo.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Andrea FAVRO BONET 

Firmato digitalmente 

ANDREA FAVRO BONET 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Cicolani Simona  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

. 


